
Утверждена постановлением Государственного РФ по статистике 

От 06.04.01 №26 

 

Форма по ОКУД 

Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение                                                                                              по ОКПО 

«Гимназия №8 имени Льва Таикешева» 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
ПРИКАЗ 

«Об организации работы по противодействию коррупции» 

 

В целях реализации пп.1 п.2  ст.13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», профилактики и предупреждения коррупционных 

правонарушений 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы   по противодействию коррупции в МОАУ "Гимназия №8"  на 

2025 год (Приложение № 1).   

 

2. Утвердить график приема граждан по вопросу профилактики коррупционных 

правонарушений, предупреждению преступной коррупционной направленности на 2025 год. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

          Директор                                                                                           М.А. Мазанова  

 

 
          С приказом ознакомлен 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Код 

0301020 

 

Номер 

документа 
Дата 

30 06.02.2025 

3-6-14-17 

01-10 



 
Приложение № 1 

к приказу № 30 от 06.02.2025 г.  

                                          

План  мероприятий по противодействию коррупции 

в Муниципальном общеобразовательном автономном учреждении  

«Гимназия №8 имени Льва Таикешева» на 2025 г. 

  

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 
Ожидаемый результат 

1. Правовые и организационные основы противодействия коррупции 

1.1. Механизмы, определяющие систему запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия 

коррупции 

1.1.2 

Экспертиза проектов и 

действующих локальных актов 

гимназии на наличие 

коррупционной составляющей 

 Заместитель директора 

Кофанова Г.В. 
постоянно 

Выявление возможных 

коррупционных рисков 

1.1.3 

Проведение оценки 

эффективности мер по 

противодействию коррупции 

Директор Мазанова 

М.А., заместитель 

директора Кофанова 

Г.В. 

постоянно 

Совершенствование работы по 

предупреждению и выявлению 

возможного конфликта 

интересов 

1.2. Системы, направленные на совершенствование порядка работы директора и административных работников 

гимназии 

1.2.1 

Проведение оценки должностных 

обязанностей работников 

гимназии, исполнение которых в 

наибольшей мере подвержено 

риску коррупционных 

проявлений 

Заместитель директора 

Кофанова Г.В. 

 

 

июнь   

 

  

 

Повышение эффективности 

мер по предупреждению 

коррупционных 

правонарушений 

1.2.2 

Усиление персональной 

ответственности работников 

гимназии за неправомерно 

принятые решения в рамках 

служебных полномочий. 
Соблюдение единой системы 

оценки качества образования с 

использованием процедур: 

- аттестация педагогов гимназии; 

- мониторинговые исследования в 

сфере образования; 

- статистические наблюдения; 

- самоанализ 

деятельности гимназии  

- создание системы 

информирования управления 
образованием, общественности, 

родителей о качестве образования 

в гимназии; 

- соблюдение единой системы 

критериев оценки качества 

образования (результаты, 

процессы, условия) 

- организация информирования 

участников ГИА и их родителей 

(законных представителей); 

- определение ответственности 

педагогических работников, 
привлекаемых к подготовке и 

проведению ГИА   

Директор 

Мазанова М.А., 

заместители директора 

постоянно 

Обеспечение неотвратимости 

применения мер 

ответственности к лицам, 

допустившим коррупционные 

правонарушения, учет и анализ 
примененных мер 

ответственности 

1.2.3 Контроль за осуществлением Директор апрель - сентябрь   Повышение контроля за 



приёма в первый класс. 

Обеспечение соблюдений правил 
приема, перевода и отчисления, 

обучающихся 

Мазанова М.А., 

заместитель директора 
Шулюпина Т.А. 

исполнением законодательства 

в сфере противодействия 
коррупции 

2. Методы антикоррупционного просвещения и пропаганды  
нетерпимого отношения к коррупции 

2.1. Совершенствование механизмов формирования антикоррупционного мировоззрения у обучающихся 

2.1.3 
Участие обучающихся в  олимпиадах по 
финансовой безопасности и финансовой 

грамотности 

Педагоги математики,  
информатики, 

обществознания 

ежегодно 

Повышение 

информационной, 

финансовой и правовой 

грамотности детей и 
молодежи, содействие их 

профессиональной 

ориентации, развитие 

знаний в области 

финансовой безопасности 

2.1.4 

Проведение открытых дверей и классных 

часов по антикоррупционной тематике. 

Проведение серии классных часов по 

теме антикоррупционной 

направленности  к Международному дню 

борьбы с коррупцией (09 ноября). 

Классные 

руководители 

1–11-х классов 

в рамках занятий 

«Разговор о 

важном» 

 

Создание 

дополнительного 

источника информации, 

посредством которого 

проводится 

просветительская работа 

2.1.5 

Внесение в ООП ООО: 

1. Курса «Финансовая грамотность», 

направленного на формирование 

личностных результатов 

2. Тем и часов по учебному предмету 

«Обществознание» в целях достижения 
предметных результатов: 

– «освоение и применение системы 

знаний об основах противодействии 

коррупции в Российской Федерации»; 

– «умение использовать полученные 

знания для 

противодействия коррупции» 

- Ознакомление обучающихся со 

статьями УК РФ о наказании за 

коррупционную деятельность 

Заместитель 

директора Фролова 

О.А., педагоги 

обществознания 

август  

  

У обучающихся 

сформировано 
представление о способах 

противодействия 

коррупции 

 

 

2.1.6 

Мероприятия, посвященные Дню борьбы 

с коррупцией: 

- Общее собрание трудового коллектива 

по теме «Источники и причины 

коррупции?»; 
ЧКР в 1-4 классах на тему  «Подарки и 

другие способы благодарности» 

- ЧКР в 5-7 классах на тему «Что такое 

коррупция?» 

- ЧКР в 8,9 классах на тему «Откуда 

берется коррупция?» 

- Круглый стол в 10, 11 классах с 

приглашением работников прокуратуры 

на тему «Коррупция: выигрыш или 

убыток?..»; 

- анкетирование родителей «О состоянии 

работы в гимназии по предупреждению 
коррупционных правонарушений». 

Директор Мазанова 

М.А., 

Заместимтель 

директора Кофанова 

Г.В. 

09 декабря 

Формирование у 

обучающихся знаний по 

нетерпимому отношению 

к коррупционному 

поведению 

2.2. Формирование антикоррупционного мировоззрения у работников и профессиональное развитие в сфере 

противодействия коррупции  

2.2.1 
Инструктивные совещания на тему 

«Коррупция и ответственность» 

Директор 

Мазанова М.А. 

сентябрь,   

декабрь   

Формирование у 

работников нетерпимости 

к коррупционному 



поведению и повышение 

уровня правосознания 

2.2.2 

Изучение методических рекомендаций 

по антикоррупционному воспитанию и 
просвещению обучающихся 

Педагогические 
работники 

2-3 кварталы     

Улучшение подготовки 

педагогических кадров, 

способных осуществлять 
антикоррупционное 

воспитание и 

просвещение 

2.2.4 

Обеспечение участия педагогических 

работников в тематических 

образовательных площадках и 

мастерских по методике организации и 

проведения образовательных 

мероприятий антикоррупционной 

направленности 

 Директор 

Мазанова М.А. 

один раз в 

четверть в 

рамках МО   

Организована работа по 

изучению эффективных 

методик организации и 

проведения 

образовательных 

мероприятий 

антикоррупционной 

направленности для 

работников 

2.2.5 

Активизация работы по принятию 

решения о распределении средств 

стимулирующей части фонда оплаты 

труда 

Директор 

Мазанова М.А., 

председатель 

профкома Павлунина 

Г.Б. 

июнь, декабрь   

Формирование у 

работников нетерпимости 

к коррупционному 

поведению и повышение 

уровня правосознания 

2.3. Совершенствование механизмов формирования антикоррупционного мировоззрения у родителей (законных 

представителей) обучающихся 

2.3.1 

Проведение среди родителей (законных 

представителей) обучающихся 

анонимного анкетирования, включая 

онлайн-опросы 

Классные 

руководители  

1–11-х классов 

не реже 2 раз в 

год 

Выявление фактов 

коррупции, оценка 

мнения общественности 

2.3.2 

Разработка материалов, информирующих 

родителей (законных представителей) 

обучающихся о правах и обязанностях их 
детей, включая описание правомерных и 

неправомерных действий работников. 

Размещение на информационных стендах 

и сайте образовательной организации 

Заместители 
директора Кофанова 

Г.В., 

Фомченко Н.А. 

постоянно 

Повышение правовой 

грамотности родителей 
(законных 

представителей) 

обучающихся 

3. Обеспечение доступности информации о деятельности школы в сфере противодействия коррупции 

3.1. Совершенствование механизмов информационной открытости 

3.1.1 

Корректировка на официальном 

сайте на главной странице 

специального подраздела 
«Противодействие коррупции» 

 Заместитель директора   

Фомченко Н.А. 

по мере 

необходимости 

Подраздел, способствующий 

информационной открытости в 

сфере противодействия 
коррупции 

3.1.2 

Публикация на официальном 
сайте информации об 

антикоррупционной деятельности 

образовательной организации 

Заместитель директора   

Фомченко Н.А. 

по мере 

поступления 

информации  

Сведения и отчеты о 
реализации программы и иных 

мероприятиях по вопросам 

профилактики коррупционных 

правонарушений 

3.1.3 

Мониторинг публикаций в 

мессенджерах и социальных 

сетях о фактах проявления 

коррупции в образовательной 

организации 

Директор Мазанова 

М.А., заместитель 

директора Кофанова 

Г.В. 

ноябрь, февраль   

Доклад о результатах 

мониторинга с целью принятия 

мер реагирования в случаях 

обнаружения коррупционных 

проявлений 

3.2. Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности 

3.2.1 

Обеспечение доступности к 

номерам телефонов 

администрации гимназии в целях 

выявления фактов проявлений 

коррупции, а также активного 

привлечения общественности в 

Директор Мазанова 

М.А. 
постоянно 

Обеспечение 

функционирования системы 

связи для получения 

сообщений о несоблюдении 

ограничений и запретов, 

установленных 



борьбе с данными 

правонарушениями 

законодательством Российской 

Федерации, а также о фактах 
коррупции 

3.2.2 

Обеспечение наличия журнала 

учета сообщений о совершении 
коррупционных правонарушений 

работниками  гимназии 

Делопроизводитель 
Серикова И.Р. 

постоянно 

Контроль каждого 

полученного сообщения о 
фактах коррупции в 

образовательной организации 

3.2.3 

Размещение на сайте школы 
отчет о результатах 

самообследования деятельности 

гимназии  

Директор Мазанова 

М.А. 
   апрель 

Обеспечение открытости 
информации о деятельности 

образовательной организации 

3.2.4 

Организация контроля за 

выполнением законодательства о 

противодействии коррупции в 

гимназии 

Директор Мазанова 

М.А. 
постоянно 

Выявление возможных случаев 

неисполнения требований 

нормативных актов о 

противодействии коррупции в 

школе 

4. Реагирование на факты коррупции, совершенствование правового регулирования  

4.1. Расширение участия граждан в области противодействия коррупции 

4.1.1 

Изучение практики рассмотрения 

обращений граждан и 
организаций по фактам 

коррупции. 

Изучение принятых мер 

реагирования на факты 

коррупции 

Директор Мазанова 

М.А., заместители 

директора 

  

ноябрь, февраль 

Отчет о проблемах при 

реагировании на факты 

коррупции, принятии мер 

реагирования 

4.1.2 

Информирование о работе 

телефона доверия и горячей 

линии 

Директор Мазанова 

М.А. 
в рамках всеобуча 

Увеличение способов 

получения сведений о фактах 

проявления коррупции в 

образовательной организации 

4.2.Правовые и организационные основы противодействия коррупции, повышение их эффективности 

4.2.1 

Взаимодействие с 

правоохранительными органами 

по вопросам противодействия 

коррупции 

Директор Мазанова 

М.А. 
февраль, декабрь 

Совместная работа по 

вопросам противодействия 

коррупции 

5. Меры по совершенствованию управления имуществом в целях предупреждения коррупции 

5.1. Совершенствование организации деятельности школы при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

5.1.1 

Повышение (улучшение) знаний 
и навыков   работников, 

участвующих в осуществлении 

закупок. Курсы повышения 

квалификации 

Директор Мазанова 

М.А. 
  июнь   

Совершенствование правовой, 

теоретической и практической 

подготовки работников 

5.1.2 

Совершенствование условий, 

процедур и механизмов 

государственных закупок 

Директор Мазанова 

М.А. 
февраль   

Обеспечение открытости и 

конкуренции при размещении 

заказов на закупки 

5.1.3 

Участие в методических 

совещаниях, семинарах, круглых 

столах по вопросам 

противодействия коррупции в 

закупочной деятельности 

Директор Мазанова 

М.А. 
постоянно 

Совершенствование знаний и 

умений работников в сфере 

противодействия коррупции 

5.2. Совершенствование деятельности при использовании и реализации имущества 

5.2.1 

Контроль порядка расходования 

средств, полученных от сдачи 

имущества в аренду 

Директор Мазанова 

М.А. 
постоянно 

Предотвращение возможных 

коррупционных рисков 

 

 



 
Приложение № 2 

к приказу № 30 от 06.02.2025 г.  

 

График приема граждан по вопросу профилактики коррупционных правонарушений, 

предупреждению преступной коррупционной направленности на 2025 год 

 

№ 

п/п 

ФИО Дата и время приема Адрес 

1 Мазанова М.А. – директор, 
Кофанова Г.В. – заместитель директора 

03.02.2025 (ПН) 
15:30 – 18:00 

Ул. Салмышская 3/2 
МОАУ «Гимназия №8» 

2 Мазанова М.А. – директор, 

Кофанова Г.В. – заместитель директора 

23.06.2025 (ПН) 

15:30 – 18:00 

Ул. Салмышская 3/2 

МОАУ «Гимназия №8» 

3 Мазанова М.А. – директор, 
Кофанова Г.В. – заместитель директора 

22.09.2025 (ПН) 
15:30 – 18:00 

Ул. Салмышская 3/2 
МОАУ «Гимназия №8» 

4 Мазанова М.А. – директор, 

Кофанова Г.В. – заместитель директора 

08.12.2025 (ПН) 

15:30 – 18:00 

Ул. Салмышская 3/2 

МОАУ «Гимназия №8» 

 


		2025-06-02T08:47:30+0500
	Мазанова Марина Александровна




